Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023121200068

68

Nº 235, terça-feira, 12 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL CCTA Nº 7/2023
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Vice-Diretora do Centro de Comunicação, Turismo e Artes da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do
CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto nº 9.739/2019, o Decreto n° 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, torna público o resultado final do
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Canto Lírico, promovido pelo Departamento de Música, aberto pelo Edital
nº 61, publicado no DOU nº 128, em 07/07/2023, seção 3, p. 77 à 82, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.105548/2023-28):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Não houve candidatos(as) aprovados(as) - - - - -

. Aprovados - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - - - -

Em 9 de dezembro de 2023
FABIANA CARDOSO DE SIQUEIRA

EDITAL Nº 140, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº 12.772/12, com o
Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto na área de Engenharia Química - Subárea: Tecnologia Química, tratamento e aproveitamento de rejeitos e operações industriais e equipamentos para Engenharia Química,
promovido pelo Departamento de Tecnologia Sucroalcooleira, do Centro de Tecnologia e Desenvolvimento Regional, Campus I, objeto do Edital nº 107, cujo extrato foi publicado no DOU
nº 168, de 01/09/2023, seção 3, p. 61, discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.118602/2023-68):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota
Final

. 1º lugar Carlos Christiano Lima dos Santos 76,83 100.00 86,10

. 2º lugar Gabriela Paupitz Mendes 96,00 68,09 84,84

. 3º lugar Mariaugusta Ferreira Mota 82,00 83,36 82,54

. 4º lugar Boniek Evangelista Leite 90,23 53,51 75,54

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - Não houve candidatos (as) aprovados (as) - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - Não houve candidatos (as) aprovados (as) - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 181/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.037313/2023-40.
Pregão Nº 104/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 10.015.793/0001-76 - MATHEUS THIAGO LOCH DE LIMA. Objeto: Contratação
do serviço de substituição completa do flutuador do bote semirrígido nauru i, com
fornecimento de material.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 08/12/2023 a
08/06/2024. Valor Total: R$ 67.000,00. Data de Assinatura: 08/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2023).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.037282/2023-27. Ata de registro de preços que tem por objeto aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais de consumo de uso comum para a Seção
de Almoxarifado da Unidade de Suprimentos da Universidade Federal do Paraná.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 082/2023. Ata 545/2023. MASSIMO ZANETTI
BEVERAGE BRASIL LTDA, CNPJ 72.861.461/0001-60, para o item 3, no valor total de
R$50.673,60; Data da Assinatura: 08/12/2023. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data
da assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.042222/2023-26. Ata de registro de preços que tem por objeto aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais farmacológicos para atender às
necessidades do Hospital Veterinário do Setor Palotina da Universidade Federal do Paraná.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 085/2023. Ata 553/2023. A.L.L COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ 47.190.369/0001-78, para o item
44, no valor total de R$2.220,00; Ata 555/2023. FASTMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 48.778.881/0001-00, para o item 32, no valor total
de R$759,60; Data da Assinatura: 08/12/2023. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data
da assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153079

Número do Contrato: 78/2022.
Nº Processo: 23075.020446/2022-04.
Pregão. Nº 80/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
09.330.128/0001-98 - POWERCOM BRASIL GERADORES LTDA. Objeto: Reajustar o valor
inicial atualizado do contrato em 4,82%, calculado com base na variação do índice
previsto no termo de referência, anexo i do edital 80/2022, ipca, no período
compreendido entre novembro/22 até outubro/23, conforme solicitação da fiscalização.
Portanto, com efeito do reajuste acima mencionada, o valor inicial atualizado do
contrato passará de r$ 189.880,00 para r$ 199.030,79. Acrescentar ao contrato um
novo serviço de manutenção preventiva. O serviço acrescentado é o de revisão de
bombas e bicos injetores e o valor deste serviço adicional é de r$ 19.200,00 que
representa 9,65% por cento, do valor inicial atualizado do contrato igual a r$
199.030,79. Portanto, com efeito deste presente termo aditivo ao contrato 78/2022,
considerando o reajuste e acréscimo acima mencionados, o valor total do contrato
passará para r$ 218.230,79.. Vigência: 11/12/2023 a 04/07/2024. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 218.230,79. Data de Assinatura: 11/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 034184/2023-38. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
laboratorial (parte 4) para atender às necessidades de diversas Unidades da Universidade
Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 56. Edital: 12/12/2023 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00113-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 12/12/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/12/2023
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Contidas no edital da
Licitação.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 11/12/2023) 153079-15232-2023NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 149/2023

Processo: 23075.056312/2023-02
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR;
PONTA GROSSA AMBIENTAL CONCESSIONARIA DE SERVICO PUBLICO S/A, - PONTA GROSSA
AMBIENTAL. Resumo do Objeto: desenvolver o projeto Equipamento e processo integrado
de pirólise e gaseificação de resíduos visando o manejo em unidades de recuperação
energética Valor: R$ 516.942,56. Vigência do Acordo: 06/12/2023 a 06/12/2026. Data de
Assinatura: 06/12/2023. Assinam: Enio Fabricio Ostrovski Ponczek - FUNPAR, Ricardo
Marcelo Fonseca - UFPR, Marcus Vinicius Nadal Borsato - PONTA GROSSA AMBIENTAL.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 167/2023

Processo: 23075.049062/2023-46
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo
do Objeto: Dar apoio ao "Projeto Educação antirracista e formação humana: desafio para
todos/as". Valor: R$ 100.000,00. Vigência do Acordo: 07/12/2023 a 07/03/2025. Data de
Assinatura: 07/12/2023. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR, Tomás Sparano Martins
- FUNPAR e Marcos Cesar Miranda da Silva - FUNPAR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2023

Processo: 23075.066514/2023-54
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Contratação da FUNPAR com a finalidade de dar apoio ao Projeto
"Difusão e Conservação dos materiais arqueológicos resgatados no sítio de Cidade Real do
Guairá em colaboração com as comunidades Avá-Guarani". Valor: R$ 300.000,00. Vigência
do Acordo: 11/12/2023 a 18/10/2026. Data de Assinatura: 11/12/2023. Assinam: TOMÁS
SPARANO MARTINS e MARCOS CESAR MIRANDA DA SILVA - FUNPAR, Ricardo Marcelo
Fonseca - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 189/2023

Processo: 23075.073834/2023-61
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo
do Objeto: contratação da FUNPAR com a finalidade de dar apoio ao "Projeto VIOLÊNCIA
CONTRA MULHERES INDÍGENAS E ABORDAGENS DA REDE INTERSETORIAL NA CASA DA
MULHER BRASILEIRA". Valor: R$ 132.000,00. Vigência do Acordo: 11/12/2023 a
11/12/2024. Data de Assinatura: 11/12/2023. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR,
Tomas Sparano Martins e Marcos Cesar Miranda da Silva - FUNPAR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-12-12T00:36:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial